BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4205/TCHQ-TXNK
V/v hàng hóa quá cảnh bị mất trộm
	Hà Nội, ngày 25 tháng 07 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bình Phước.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1364/HQBP-NV ngày 03/7/2013 của Cục Hải quan tỉnh Bình Phước đề nghị hướng dẫn vướng mắc liên quan đến hàng quá cảnh bị mất trộm. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Công ty TNHH TMDV Cát Lợi có trách nhiệm nộp thuế nhập khẩu và thuế GTGT đối với số lượng hàng hóa bị mất trộm trong quá trình vận chuyển tại Việt Nam.

Thời điểm tính thuế đối với hàng hóa quá cảnh bị mất trộm là thời điểm đăng ký tời khai hải quan theo quy định tại Điều 14 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu.

2. Trách nhiệm giải quyết thiệt hại của Công ty TNHH TMDV Cát Lợi do phải nộp thuế phát sinh cho số lượng hàng hóa bị mất trộm liên quan đến hợp đồng vận chuyển giữa Công ty với đơn vị vận chuyển.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Bình Phước biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK (3).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang